依申请公开

南教职〔2015〕14号

关于加强中等职业学校学生资助工作

规范化管理的通知

各中等职业学校：
根据《广东省教育厅关于进一步加强中等职业教育学生资助工作规范化管理的通知》（粤教职函〔2015〕37号）要求，为规范我区中等职业学校学生资助管理工作，完善资助工作流程,规范资助档案管理和财务管理，现结合我区实际工作情况，就加强全区中等职业学校学生资助工作规范化管理通知如下。

一、高度重视，落实责任
中职学生资助政策是我省十件民生实事之一，资助工作管理规范化是落实好资助政策的重要保证。各学校要提高政治认识，增强工作责任感，确保资助工作严格执行《广东省中等职业教育资助工作管理规范》的相关要求。我局中职资助政策落实督查领导小组将对中职学校学生资助管理工作开展监督检查。各校务必以正式文件发文成立专责工作小组，指派专人负责资助工作，积极推进中职资助标准化、统一化、精细化的管理。

二、明确工作要求，统筹协调
（一）根据管理规范，2015年在校学生信息必须通过新“全国中等职业学校学生管理信息系统”上报，各校学籍管理员务必根据区教育局下发的《关于加强中等职业学校学籍管理的几项规定》要求，定期跟进问题学籍审核情况，确保学籍信息真实、准确。学生学籍因各种原因未取得全国正式学籍号的，一律不能申报年初报表和中职资助。

（二）从2015年9月起，我区中等职业学校学生资助信息以“佛山市中职教育学生资助管理辅助系统”提交的名单为准，上报名单需同时录入“全国学生资助管理信息系统”。

（三）全部在校学生统一更换新的资助申请表格（附件1、2），学校需要对全部在校学生重新认定受助资格，其中申请国家助学金和城市困难免学费的学生，必须通过困难认定并上传佐证材料到“全国学生资助管理信息系统”才能有效提交。

困难认定需上传佐证材料分类：①外省户籍、佛山户籍家庭经济困难学生，上传有效期内的低保证件扫描件；②“双转移”困难生，上传当地民政扶贫机构出具的证明扫描件；③残疾学生，上传残联核发的第二代《中华人民共和国残疾人证》扫描件。

（四）按管理规范档案模板重点对受助学生信息档案和资助财务档案进行整理，管理规范要求将作为以相关检查、审计、数据核查等的重要依据。各学校要认真学习研究，特别是加强资助人员与财务人员的主动对接，统筹落实好具体工作。

（五）根据《关于调整普通高中和中职教育国家助学金政策的通知》（粤财教〔2015〕259号）规定，从2015年春季学期起提高中职教育国家助学金标准为2000元/年。考虑我区已经提前完成资助名单的审核报送工作，各校务必在宣传栏和学校网站传达上级调整资助标准的政策文件（附件3），并做好相关提标准公示归档工作。

三、注重时效，有序推进
各中等职业学校要把握时间节点，注重效果，有序推进中职资助规范化工作。各学校应在市教育局检查之前完成中职资助规范化管理相关工作，严格按管理规范的要求进行资助档案的建档归档工作。
联系人：叶炳照，86337377，电子邮箱：cjk.ybz@qq.com

附件：1.南海区中等职业学校学生国家免学费申请表

      2.南海区中等职业学校国家助学金申请审批表

          3.关于调整普通高中和中职教育国家助学金政策的

            通知（粤财教〔2015〕259号）
                     佛山市南海区教育局

                     2015年9月22日

佛山市南海区教育局办公室                2015年9月22日印发
—4—

—1—